
 1 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 15  DEL  14 gennaio 2026 

 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

 
SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SUOLO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.             /          
 
 
 

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE STRADALI - cod.CUP. B87H25002110004  

Rifacimento segnaletica su aree pavimentate - (cod. CIG B8A5BE3BED) 

Autorizzazione al subappalto alla ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), con sede in Alba (CN), 
Via Santa Margherita n° 8.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale ritiene importante provvedere alla manutenzione di alcune strade attraverso lavori 

di asfaltatura e rifacimento segnaletica al fine di garantire la messa in sicurezza viabile del comune; 

• sono stati programmati interventi di manutenzione straordinaria ai manti stradali per limitare al massimo il 

progressivo deterioramento generale delle pavimentazioni cittadine, da eseguirsi nella stagione autunnale, per 

garantire la tutela e la salvaguardia della pubblica e privata incolumità sia veicolare che pedonale e il 

miglioramento del decoro urbano; 

• con Delibera della Giunta Comunale n.288 del 28/08/2025 è stato approvato il quadro generale di progetto per le 

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE STRADALI ANNO 2025 (COD.CUP. 

B87H25002110004) che ammonta alla somma di  648.087,25€ ripartita come da seguente quadro economico: 

  



 2 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA IMPORTO € CAP /PIFI 
Esigibilità 
pagamenti 

A1) Lavori a base d’asta 348.957,62 
281.204,38€ al cap 12248/111 
P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 

Infrastrutture stradali 
 

173.087,25€ al cap 12248/11 
P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 

Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

       Oneri della sicurezza 3.000,00 

      Manodopera           20.412,57 

Sommano 372.370,19 

IVA 22% sui lavori a base d’asta         81.921,44 

Totale lavori a base d’asta  454.291,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Accordo Bonario 3% 11.171,11 
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

B2) Art. 45 D. Lgs 36/2023 e s.m.i.  10.453,02 
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

B3) Rifacimento segnaletica su aree 
pavimentate iva compresa  

122.000,00 
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

B4) Opere di adeguamento iva compresa 25.000,00 
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

B5) Spese tecniche 25.000,00 

12248/116 
P.I.F.I: V U.2.02.03.05.001 - 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

31/12/2025 

B6) Imprevisti, arrotondamenti……               171,49 
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

31/12/2025 

Totale somme a disposizione 193.795,62   

TOTALE PROGETTO 648.087,25   

 

• con Determinazione Dirigenziale RGD n.2423 del 25/09/2024 è stata impegnata la spesa complessiva di 
648.087,25€, classificandola come di seguito riportato: 

- Lavori: Importo 173.087,25€  

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: Livello V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- capitolo 12248/11 

- Bilancio 2025 

- Esigibilità 31/12/2025 

- Lavori: Importo 450.000,00€  

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: Livello V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- capitolo 12248/111 

- Bilancio 2025 

- Esigibilità 31/12/2025 



 3 

 

- Spese tecniche: Importo 25.000,00€ 

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: Livello V U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 

- capitolo 12248/116 

- Bilancio 2025 

- Esigibilità 31/12/2025 

• con Determinazione Dirigenziale RGD n.2664 del 30/10/2025 sono stati affidati i lavori di rifacimento segnaletica 
su aree pavimentate alla ditta “BORGO SEGNALETICA snc” (cod. fisc. e p. iva 02572220040) di Borgo San 
Dalmazzo (CN). (importo 122.000,00€ iva compresa). (cod. CIG B8A5BE3BED); 

• con determinazione dirigenziale, RGD n°3463, del 23/12/2025 è stato re imputato al Bilancio 2026, a mezzo del 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale, il quadro di spesa e, nelle seguenti risultanze: 

OPERE 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
IMPORTO LIQUIDATO  

CAP. /Pi.Fi 

IMPORTO DA 
 RE IPUTARE AL 
BILANCIO2026 

CA.P /Pi.Fi 

ESIGIBILITÀ 
PAGAMENTI 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A1) Lavori a base d’asta 348.957,62 0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

 
0,00€  

12248/11 
P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 

- Infrastrutture stradali 

281.204,38€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

 
173.087,25€  

12248/11 
P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 

- Infrastrutture stradali 

31/12/2026 

       Oneri della sicurezza 3.000,00 

      Manodopera  
         

20.412,57 

Sommano 372.370,19 

IVA 22% sui lavori a base d’asta 
        

81.921,44 

Totale lavori a base d’asta  454.291,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Accordo Bonario 3% 11.171,11 

0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

11.171,11€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

31/12/2026 

B2) Art. 45 D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i.  

10.453,02 

0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

10.453,02€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

B3) Rifacimento segnaletica su 
aree pavimentate iva 
compresa  

122.000,00 

0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

122.000,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

B4) Opere di adeguamento iva 
compresa 

25.000,00 

0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

25.000,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

B5) Spese tecniche 25.000,00 

1.098,00€  
12248/116 

P.I.F.I: V .2.02.03.05.001 - 
Incarichi professionali per 

la realizzazione di 
investimenti 

23.902,00€  
12248/116 

P.I.F.I: V .2.02.03.05.001 
- Incarichi professionali 
per la realizzazione di 

investimenti 



 4 

B6) Imprevisti, arrotondamenti 
              

171,49 

0,00€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

171,49€  
12248/111 

P.I.F.I: V U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali 

Totale somme a disposizione 193.795,62  

  TOTALE PROGETTO 648.087,25 

TOTALE LIQUIDATO 2025 1.098,00€  

TOTALE DA REIMPUTATO AL BILANCIO 2026 646.989,25 31/12/2026 

 

• l'art.119 del Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023 stabilisce che l'affidamento in subappalto o in cottimo, di 
qualsiasi parte dell'opera, è sottoposto alle seguenti condizioni: 

a. che i concorrenti abbiano indicato, all'atto dell'offerta, i lavori o le parti di opere che intendono 

subappaltare o concedere in cottimo; 

b. che l'appaltatore provveda, almeno venti giorni prima dell’effettivo inizio delle relative lavorazioni, al 

deposito presso la stazione appaltante del contratto di subappalto e della certificazione attestante il 

possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs. n.36/2023 

in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il 

possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 94 del D.Lgs. n.36/2023; 

c. che non sussistano, a carico dell'affidatario del subappalto o del cottimo, alcuna delle condizioni 

previste dall’art.95 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

• successivamente alla autorizzazione, nei termini previsti dalla vigente legislazione, l'impresa appaltatrice dovrà 
trasmettere all'Amministrazione appaltante ed alla Direzione Lavori la seguente ulteriore documentazione: 

a. copia del contratto di subappalto; 

b. documentazione di avvenuta denuncia, prima dell'inizio delle relative lavorazioni, da parte della, ditta 
subappaltatrice degli Enti previdenziali, assicurativi, antinfortunistici e Cassa Edile (art.119, comma 
7, D.Lgs. n.36/2023); 

c. copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, entro venti giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato, al subappaltatore o cottimista, con indicazione delle ritenute a 
garanzia. 

• la ditta “BORGO SEGNALETICA snc” (p. iva 02572220040) con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), via Tetto 
Mantello n°26, aggiudicatrice degli interventi di Rifacimento segnaletica su aree pavimentate in merito alle 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE STRADALI ANNO 2025 (COD.CUP. 
B87H25002110004), per l’importo netto di 100.000,00€ oltre iva 22% di  22.000,00€ per complessivi  
122.000,00€, ha ora chiesto, con documentata istanza, l’autorizzazione da parte di questo Ente appaltante per 
l'affidamento in subappalto alla ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), con sede in Alba (CN), Via Santa 
Margherita n° 8, dei lavori di rifacimento segnaletica su aree pavimentate, per l’importo di 48.000,00€ oltre iva; 

• dalla documentazione agli atti, il rispetto delle condizioni sopra riportate, e precisamente: 

a. che le opere da subappaltare, ed eventualmente in precedenza subappaltate, sono riferite 
all'esecuzione di parte dei lavori appaltati e, comunque, contenute nei limiti previsti dall'art. 119 
D.Lgs. n.36/2023; 

b. che dalla documentazione trasmessa, risulta che l’Impresa subappaltatrice è in possesso dei 
requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs. n.36/2023 in relazione alla prestazione subappaltata e 
dei requisiti generali previsti dal D.Lgs. n.36/2023; 

  



 5 

 

• l’Impresa appaltatrice ha inoltre trasmesso: 

a. Dichiarazione della ditta appaltatrice con la quale si impegna ad indicare sul cartello dei lavori 
l’importo di quelli subappaltati, il nominativo della ditta subappaltatrice; 

b. Dichiarazione che i prezzi applicati alle lavorazioni subappaltate non si scostano di oltre il 20 per 
cento da quelli risultanti dall’aggiudicazione; 

c. Dichiarazione del titolare dell’impresa aggiudicataria dei lavori principali che attesta la mancanza di 
forme di controllo o collegamento, a norma dell’art.2359 del C.C. con l’impresa affidataria del 
subappalto; 

d. Copia certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), con 
sede in Alba (CN), Via Santa Margherita n° 8; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del 

Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello Statuto Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 

Sindaco n. 35 del 01/07/2025;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 522 del 24/12/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e 

trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del DPCM del 

28/12/2011. 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che le 

stesse si intendono qui integralmente trascritte; 

- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopraccitate, la ditta “BORGO SEGNALETICA snc” (p. iva 

02572220040) con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), via Tetto Mantello n°26, aggiudicatrice degli interventi di 

Rifacimento segnaletica su aree pavimentate in merito alle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE 

STRADALI ANNO 2025 (COD.CUP. B87H25002110004), ad affidare in subappalto alla ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 

03493010049), con sede in Alba (CN), Via Santa Margherita n° 8, i lavori di rifacimento segnaletica su aree 

pavimentate, per l’importo di 48.000,00€ oltre iva, previsti nel progetto di cui trattasi, sotto la piena ed assoluta 

osservanza di tutte le disposizioni contrattuali, anche per quanto riguarda l'integrale applicazione dei contratti 

collettivi di lavoro vigenti da parte della ditta subappaltatrice che resta la sola ed unica responsabile nei confronti di 

questo Ente; 



 6 

- di dare atto, che la presente autorizzazione avrà efficacia, solo nell’ipotesi in cui vengano presentati od adottati, 

dalla ditta appaltatrice, gli ulteriori documenti o provvedimenti, previsti dalla vigente normativa in materia di 

subappalto; 

- di dare atto, che, ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), con sede in 

Alba (CN), Via Santa Margherita n° 8, ha comunicato il conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche: 

1. IT78B0853022500000000013782 presso Banca d‘Alba Filiale Corso Langhe 53 Alba  

- di dare atto, che la presente determinazione non comporta spesa. 

Alba, lì 

IL DIRIGENTE 
(Arch. Daniela ALBANO) 

 
 
 
 
 

Allegati:   

- Copia richiesta rilascio autorizzazione al subappalto ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), di Alba (CN). 

- Contratto sub appalto 

- Copia certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta “IN.SI.CO. srl” (C.F./P.I. 03493010049), di Alba (CN) 

- DURC. 

 

 
POR/CAT 
G:\PROGETTI LAVORI\STRADE\ASFALTI\ASFALTI 2025\AFFIDAMENTI\DETERMINE\determina autorizzazione sub-appalto BORGO Segnaletica 
Asfalti 2025.docx /   

 

 
 


